津和审批环表[2023]3号

和平区行政审批局关于对天津医科大学

总医院新建门急诊综合楼项目

环境影响报告表的批复

天津医科大学总医院:

    你单位呈报的由天津天发源环境保护事务代理中心有限公司编制的《天津医科大学总医院新建门急诊综合楼项目环境影响报告表》已收悉。项目代码：2019-120101-84-01-001092 。根据天津津环环境工程咨询有限公司《天津医科大学总医院新建门急诊综合楼项目环境影响报告表技术评审意见》（津环技评[2023]170号），经研究批复如下:
一、天津医科大学总医院拟投资24936.06万元在和平区鞍山道123号利用东院区现有区域建设天津医科大学总医院新建门急诊综合楼项目。项目主要建设内容包括：拆除东院区现状已废弃的锅炉房、食堂、洗衣房、变电站等附属用房；新建建筑面积18000m2门急诊综合楼一栋（地上7层、地下2层建筑，与现有门诊楼通过连廊连接）；将现有门急诊内床位全部搬迁至本项目新建的门急诊综合楼内，现有门急诊床位位置调整为诊室。本项目建成后新增住院床位46张，全部为手术观察住院床位。日新增最大门急诊接待量约1000人次。项目环保投资40万元。制冷采用中央空调及循环冷却塔，采暖为市政集中供热，过渡期供暖依托医院东院区现有燃气锅炉房。医院中药房无煎药服务。医院不设置洗衣房；新增的放射性医疗设备需单独办理相关的手续。项目审批前公示期内未接到任何反映，根据环境影响报告表结论，在严格落实各项环保措施，污染物可达标排放的前提下，同意该项目建设。

    二、项目建设中要重点做好以下工作：

1、施工单位须认真落实报告表提出的各项施工期扬尘、噪声等污染防治措施，做好隔声和减振措施，严禁夜间进行装修作业，将施工期影响降低到最低限度，避免扰民现象发生。

    2、项目运营期间的废气主要包括污水处理站产生的异味。污水处理站依托现有地埋式设备，产生的异味经池体上方设置的通风井盖无组织排放，医院通过定期喷洒天然植物型除臭剂对污水处理间进行异味控制，均需减少对周边环境敏感目标及环境空气质量产生明显不利影响。
    3、项目运营期间的废水主要为医疗废水（病房及门急诊废水、医疗废水及纯水制备排浓水等）。上述废水一并汇入医院东院区现有污水处理站（处理工艺为“格栅拦截+调节+水解酸化+接触氧化+竖流沉淀+过滤+接触消毒”）处理后，由医院东院区总排口排入市政污水管网，最终排入津沽污水处理厂处理，确保达标排放。

    4、项目噪声源主要为电梯机房、污水泵、纯水设备、冷却塔、空调机组及风机等设备，运行时产生的噪声，通过采用低噪声设备、安装设备减振、设置隔声罩、距离衰减和墙体隔声等措施，确保做到达标排放。

    5、项目营运期产生的医疗废物、格栅栅渣、化粪池及污水处理站污泥属于危险废物，其中栅渣及污泥不在医院内存放，定期消毒达标后从池体抽出并委托有资质单位处理；其他危险废物均分类收集后依托现有医疗废物暂存间暂存，定期交由有资质单位清运处置；废包装物收集后定期委托物资部门回收处置，废过滤膜收集后由厂家回收处理，生活垃圾由城管委及时清运。落实管理要求、处置去向，避免二次污染。

    6、项目涉及的危险物质主要为84消毒液、医疗垃圾、污泥及天然气，主要环境风险事故为上述物质泄露或火灾对周边环境造成的危险。要严格环境风险管理，落实各项事故防范、减缓措施；按照相关要求编制环境风险应急预案，并定期组织医院职工演练。
    三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程序申请环保设施竣工验收，验收合格后方可正式投入使用。

四、执行主要环境标准

    1、GB3095-2012《环境空气质量标准》（二级）；

    2、GB3096-2008《声环境质量标准》（2、4类）；

    3、GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》；

    4、DB12/356-2018《污水综合排放标准》（三级）；

    5、DB12/059-2018《恶臭污染物排放标准》；

    6、GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》（2、4类）；
    7、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》；

    8、GB18599-2020《一般工业业固体废物贮存和填埋污染控制标准》；
    9、《天津市生活垃圾管理条例》；
    10、GB18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》；
 11、《医疗废物管理条例》、《医疗废物集中处置技术规范（试行）》。

                                        2023年8月07日
（此件主动公开）
抄送：区生态环境局

  天津市和平区行政审批局                  2023年8月07日印发